
ANO II - EDIÇÃO Nº 358 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 04 de setembro de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 075/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 17, inciso X,  alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 
51, de 02 de janeiro de 2008; 

Considerando que, em caráter de urgência, será 
necessário o desligamento da central de ar condicionado do prédio 
sede desta PGJ, a partir das 14 horas de hoje, tornando insalubre 
a permanência nas dependências deste prédio;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR os membros e servidores da 
Capital, no âmbito deste Ministério Público Estadual, no dia 1° de 
setembro, a partir das 12:00 hs.

Art. 2º FICA preservado o funcionamento dos serviços 
essenciais, manifestações em processos de réu preso, audiências 
e serviços considerados urgentes.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 01 de setembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente à Promotora de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).

PORTARIA Nº 169/2017/5ªPJ

INVESTIGANTE: Araína Cesárea Ferreira dos Santos 
D'Alessandro, Promotora de Justiça.

FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; 
artigo 25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal no. 
8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei no. 7.347/85; artigo 62 da Lei 
Complementar Estadual no. 51/08.

ORIGEM: Procedimento Preparatório nº  89/2017

FATO(S) EM APURAÇÃO:  com a fi nalidade de apurar eventual 
erro médico praticado no Hospital e Maternidade Dom Orione; 
se houve falha na articulação dos distintos pontos de atenção à 
saúde ou no sistema de apoio à gestante e à criança e, bem assim, 
a regularidade da fi scalização de óbitos de fetos e de neonatos 
ocorridos naquela Maternidade;

INVESTIGADO(S): Estado do Tocantins

LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína, 30 de agosto de 
2017.

DEFESA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna 
pública a instauração do  presente Inquérito Civil, a fi m de que 
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos ou subsídios diretamente ao Promotor de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 

PORTARIA IC Nº.: 006/2017.

INVESTIGANTE: Dra. ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI 
– 12ª Promotoria de Justiça de Araguaína-TO.

FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III da CF/88, art. 25, inciso IV, 
alínea “a”, da Lei n° 8.625/93; art. 8°, §1° da Lei 7.347/85.

FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar transtorno causado aos 
moradores do Setor Tecnorte em função da poluição sonora por 
parte do estabelecimento “Bar do Rock”, em Araguaína.

INTERESSADO(S): A COLETIVIDADE e BAR DO ROCK. 

LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína-TO, 29 de agosto 
de 2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE  ARAGUAÍNA

12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE  ARAGUAÍNA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a7349b84 - 532d45f3 - 10ee16dc - 942bd7f1



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 358 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Segunda-Feira, 04 de setembro de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
INVESTIGANTE: 28ª Promotoria da Capital.
PORTARIA: 114/2017
FUNDAMENTOS: Artigo 129, III, da Constituição Federal de 1988; 
no artigo 25, IV, da Lei Federal nº 8.625/93; no artigo 60, inciso 
VII, da Lei Complementar Estadual nº 51/08, no artigo 8º, § 1º da 
Lei 7.347/85, na Resolução nº 23/2007, do Conselho Nacional do 
Ministério Público e no Art. 3º, II da Resolução nº 003/2008, do 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins 
e Lei n. 8.429/92.
ORIGEM: Procedimento Administrativo Preparatório nº 004/2008
FATO EM APURAÇÃO: Apurar eventual frustração da licitude 
e competitividade do procedimento licitatório Carta Convite n. 
443/2007, Processo n. 33781/2007, para atender a solicitação de 
compras/serviços n. 820/2007 da Secretaria Municipal de Saúde, 
do Município de Palmas, tendo como contratada a empresa J.E. 
MATTOS NETO para locação de uma unidade móvel odontológica.
INVESTIGADO(S): Romero Mattos; J.E. Mattos Neto; Samuel 
Braga Bonilha; Gilberto Turcato de Oliveira; Márcio Magalhães; 
Hildegardis Mendes De Araújo; Gilnei Venâncio da Silva
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Palmas – TO, 30 agosto de 
2017.

ADRIANO NEVES
Promotor de Justiça

202 Norte, Conj. 03, Av. LO 4 c/Av. Teotônio Segurado, S. 227            
Fone 3216-7600 – Palmas – TO – CEP: 77.006.218

NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO

Inquérito Civil Público nº 33/2017 - 9PJG

EDITAL

A Promotora de Justiça, Drª. Jussara Barreira Silva Amorim, 
Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Gurupi-TO, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, atendendo ao disposto no art. 

28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GURUPI

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a7349b84 - 532d45f3 - 10ee16dc - 942bd7f1



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 358 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Segunda-Feira, 04 de setembro de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

10, § 1º, da Resolução n.º 23, do Conselho Nacional do Ministério 
Público e do art. 209, § 1.º, da Resolução nº 009/2015 (Regimento 
Interno), do Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Tocantins, acerca da notifi cação dos interessados através de 
publicação na Imprensa Ofi cial ou afi xação no mural quando da 
não localização daqueles que devem ser cientifi cados das decisões 
proferidas em Inquérito Civil ou Procedimento Preparatório, 
NOTIFICO a Srª. Karollayne Dutra Ramalho acerca da Promoção 
de Arquivamento proferida nos Autos do Inquérito Civil Público nº 
33/2017, instaurado para apurar situação de risco e vulnerabilidade 
do infante N.D.F, o qual, segundo informações do genitor, fi ca sob 
os cuidados da mãe, Karollayne Dutra Ramalho, porém, está em 
situação de abandono, não se alimenta de forma regular e não 
tem as necessidades básicas atendidas, no município de Gurupi-
TO. Consigna que, caso queira, a pessoa co-legitimada poderá 
interpor recurso contra tal decisão, acompanhado das respectivas 
razões, perante esta 9ª Promotoria de Justiça de Gurupi-TO, no 
prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento deste (art. 12, § 
1º, da Resolução nº 003/2008/CSMP/TO).

Gurupi-TO, 01 de setembro de 2017.

Jussara Barreira Silva Amorim
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 10/2017, ICP nº 010/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Vigilância Sanitária do Município de Axixá do Tocantins 
- Conversão de Procedimento.  
FATO(S) EM APURAÇÃO: Averiguação de escoamento de esgoto 
em vias públicas do município de Axixá do Tocantins/TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE          
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 

PORTARIA No.: 11/2017, ICP nº 011/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Representação do Senhor José Lopes Teixeira – 
Conversão de Procedimento.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Meio Ambiente e Saúde Pública do 
município de Sitio Novo do Tocantins/TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE            
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 12/2017, ICP nº 012 /2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Ministério Público de 
Axixá do Tocantins-TO.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração das condições da água  no 
município de Axixá do Tocantins/TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 13/2017, ICP nº 013 /2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Ministério Público 
Estadual/ Sociedade.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração das físicas e estruturais do 
Conselho Tutelar do município de Sitio Novo do Tocantins/TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AXIXÁ      
DO TOCANTINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a7349b84 - 532d45f3 - 10ee16dc - 942bd7f1



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 358 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Segunda-Feira, 04 de setembro de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 14/2017, ICP nº 014/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Representação do Senhor Auri Wulange Ribeiro Jorge 
–  Conversão de Procedimento.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de irregularidades da 
prestação de contas do convenio n° 08/2011, junto a fundação 
cultural do estado do Tocantins -TO, Tendo o ex gestor municipal 
de Axixá do Tocantins Ruidiard de Sousa Brito, como coordenador 
de despesas.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 15/2017, ICP nº 015/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Representação do Senhor Airton Dias Carneiro e 
Rafaelma Brito da Silva - Conversão de Procedimento.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de irregularidades na 
realização do concurso publico no Município  de Axixá do Tocantins 
– TO. 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 16/2017, ICP nº 016/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Ministério Publico Estadual/Sociedade - Conversão de 
Procedimento.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de ato de improbidade 
administrativa praticado pelo governo do estado do Tocantins, 
especifi cando nas cidades de Axixá do Tocantins e Sítio Novo 
do Tocantins/TO, consistente na contratação temporária de 
servidores sem concurso público. 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 17/2017, ICP nº 017/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Representação do senhor 
Ailton Dias Carneiro e Rafaelma Brito da Silva 
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de Ato de Improbidade 
Administrativa no Município de Axixá do Tocantins – TO relativo a 
transferência indevida de 5.000,00 do fundo municipal de Saúde 
do Município.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 18/2017, ICP nº 018/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Ministério Publico  
Estadual/ Sociedade 
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de irregularidades na 
construção dos portais do município Sitio Novo do Tocantins -TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 19/2017, ICP nº 019/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Ministério Publico 
Estadual /Sociedade.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração das condições Físicos 
-estruturais da Delegacia de Policia de Axixá do Tocantins- TO 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a7349b84 - 532d45f3 - 10ee16dc - 942bd7f1



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 358 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Segunda-Feira, 04 de setembro de 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 20/2017, ICP nº 020/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Representação do Senhor Ailton Dias  Carneiro e 
Rafaelma Brito da Silva - Conversão de Procedimento.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de irregularidades de 
aquisição de imóvel pelo município de Axixá do Tocantins- TO 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.:21/2017, ICP nº 021/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Representação do Senhor Ailton Dias  Carneiro e 
Rafaelma Brito da Silva - Conversão de Procedimento.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de eventual ato de 
improbidade administrativa cometido pelo gestor de Axixá do 
Tocantins-TO (Auri- Wulange) – enriquecimento elicito.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.:22/2017, ICP nº 022/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Ministério Publico 
Estadual /Sociedade.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de eventual ato de 
improbidade administrativa cometido pelo gestor de Axixá do 
Tocantins-TO (Auri- Wulange) – depredação de veículos. 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.: 23/2017, ICP nº 023/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Representação do 
Senhor Aldeci Ferreira Marinho.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de eventual ato de 
improbidade administrativa cometido pelo gestor de Sitio Novo só 
Tocantins-TO – nepotismo. 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.:24/2017 ICP nº 024/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Representação do 
Senhor Antônio Pereira dos Santos.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de denuncia acerca de 
desmatamento da Serra do Estrondo em Axixá do Tocantins-TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.:25/2017 ICP nº 025/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a7349b84 - 532d45f3 - 10ee16dc - 942bd7f1



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 358 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Segunda-Feira, 04 de setembro de 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Representação do 
Senhor Aldeci Ferreira Marinho.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de eventual ato de 
improbidade administrativa cometido pelo atual gestor de Sitio 
Novo do Tocantins- TO. 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.:26/2017 ICP nº 026/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Representação do 
Senhor Aldeci Ferreira Marinho.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de eventual ato de 
improbidade administrativa cometido pelo atual gestor de Sitio 
Novo do Tocantins- TO- (Uso Indevido de Veículos do Município). 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.                 

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA No.:27/2017 ICP nº 027/2017 
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo   129,   inciso   III,   da   Constituição   
Federal; artigo   25,   inciso   IV,   e   artigo   26,   inciso   I,   da   Lei 
Federal nº 8.625/93; artigos 6º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85; artigo 
62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08. 
ORIGEM: Conversão de Procedimento - Representação do 
Senhor Aldeci Ferreira Marinho.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apuração de eventual ato de 
improbidade administrativa cometido pelo atual gestor de Sitio 
Novo do Tocantins- TO- (CONAB)
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 16 de 
agosto de 2017.              
   

____________________________________________________
Rua Augustinópolis, nº 25, Fórum, Centro, Axixá do Tocantins/TO. 

CEP: 77.930-000, Tel: (63) 3444-1252.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, torna 
pública a instauração do   presente inquérito civil, a fi m de que 
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos ou subsídios diretamente à Promotora de Justiça 
ofi ciante,   visando a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA IC Nº.: 03/2016.
INVESTIGANTE: Dra. Renata Castro Rampanelli Cisi - Promotoria 
de Justiça de Novo Acordo/TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III da CF/88.
FATO(S) EM APURAÇÃO: apurar  a legalidade de contratações 
diretas realizadas pelo Prefeito Municipal Marlem Ribeiro 
Rodrigues.
RECLAMANTE: De ofício
INVESTIGADOS: Município de São Félix do Tocantins/TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Novo Acordo/TO, 31 de 
agosto de 2017.

RENATA CASTRO RAMPANELLI CISI
Promotora de Justiça

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE                
NOVO ACORDO

Extrato de Portaria de Instauração de                                         
Inquérito Civil Público

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a7349b84 - 532d45f3 - 10ee16dc - 942bd7f1


